1

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 5655/2022

Dispõe sobre a integração dos alunos com deficiência nas
aulas de educação física das unidades educacionais do
Município de Três Corações/MG.

O Povo do Município de Três Corações, por seus representantes na Câmara Municipal
aprovou, e eu, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º As unidades educacionais da rede pública de ensino ficam obrigadas a
desenvolver e executar planejamento de conteúdo e atividades que integrem os alunos com
deficiência nas aulas de Educação Física, no âmbito do Município de Três Corações.

Art. 2º O planejamento de que trata o artigo 1º deverá contemplar a prática da
Educação Física adaptada, de modo a:

I - garantir a inclusão dos alunos com deficiência nas atividades da Educação Física
escolar;

II - promover a capacitação dos Professores de Educação Física para a integração dos
alunos com deficiência nas aulas;

III - viabilizar a adequação dos espaços físicos das unidades escolares para que
atendam às necessidades de acessibilidade;

IV - promover a cultura de educação inclusiva por meio de campanhas regulares de
conscientização sobre o tema.

Parágrafo único. As atividades físicas a serem desenvolvidas deverão observar as
necessidades individuais de cada aluno.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º O Poder Executivo Municipal regulamentará esta Lei, no que couber, no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias a contar da data de sua publicação.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, nos termos do art. 174 da Lei
Orgânica Municipal.

2

Câmara Municipal de Três Corações, 06 de dezembro de 2022.

FABIANO JERÔNIMO
Presidente